Je vous prie de donner à Mons. Jablonski le Ministre vos remarques sur la lettre de M. Bourguet, car M. Jablonski me les pourra communiquer avant que de les envoyer, et je suis avec Zele

Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur Leibniz. 10

A Monsieur Monsieur de la Crose Conseiller et Bibliothequaire du Roy Berlin

5. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 21. November 1710.

Überlieferung: *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230 Nr. 116.
1 Bog. 4°. 3 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, 1, 1734, S. 141 15
bis 143; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 290–291.

Vir Maxime Reverende et Ampl^{me} Fautor Honoratissime

Octavii Ferrarii opera doctrinae et elegantiae plena collecta praestare Reipublicae literariae interest. Judicia eruditorum, quibus commendetur lectoribus, nec necessaria, et quae jam habes sufficientia sunt. Ego talia suppeditare non possum, haud solitus 20
observare, nisi quae prodesse posse arbitrer, obrutus alioqui multitudine et varietate lectionis. Malim notari quae ad vitam viri pertinent.

Vidi collectanea quaedam Gallice in Batavis edita, de jactata Helmestadensium declaratione quae etsi tolerabiliora visa sint, iis quae alias sparsa vidi, non carent tamen naevis, quorum nonnulla et mihi occurrerunt. Bono consilio scripsisse videtur autor, 25
ut pontificiorum gloriations retunderentur, sed debebat cum Helmestadiensibus communicare, et Tecum imprimis, antequam talia ederet. Suspikor autorem esse Banagium Theologum Roterdamensem, nam is aliquando literis scriptis me de hoc negotio interrogavit. Rescripsi vobis injuriam fieri. Quinam essent Walenburgii, non intellexit, putavitque

esse cives cujusdam oppiduli Walenburg, prope Basileam. Puto Tibi visum quae quidam Lovaniensis Dominicanus dictus Thomas des Jardins contra illam vobis imputatam declarationem scripsit contrario plane consilio. Nam veretur ne sententia quae negat dis-
 5 sensum esse fundamentalem apud pontificios plausum inveniatur, unde damnum Ecclesiae
 suae ominatur. Cum ergo idem suae vereantur Zelotae nostri; ego compensandos metus
 esse judico, neque hinc alterutri parti dannum, nisi per accidens, nasci posse.

Rem praeclaram facies, si per otium historiam literariam Theologiae exornare voles.
 Id enim nemo Te melius possit. Suffecerit recentiore, id est a reformationis tempore
 Tibi curae esse. Nam Scholasticae Theologiae Historiam condi alius labor fuerit.

10 P. Longus ex oratorii Parisini congregatione molitur Bibliothecam scripturariam. In
 specimen jam edidit editiones Biblicas. In eo opere viros doctos omnes paucis exhibebit,
 qui in scriptura sacra illustranda operam posuere. Catalogum confecit pro Germanis pe-
 culiarem, et ad me misit, ut corrigatur et suppleatur. Habuere eum in manibus Johannes
 Fridericus Mayerus, et Polycarpus Lyserus, et passim emendarunt et auxerunt. Sed non
 15 dubito quin plura a Te addi possint atque admoneri. Itaque afferam mecum cum primum
 Helmestadium adibo, et in complures septimanas Tibi relinquam. Fortasse et Dn. Abbas
 Schmidius, et Dn. de Hart aliquid utile conferre poterunt. Sed opus est ut Manuscriptum
 ante proximae quadragesimae decursum recipiam, quo ad nundinas Francofurtenses mit-
 20 tere possim unde Lugdunum deferetur. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 21
 Novemb. 1710.